1 de 2

Rio de Janeiro, 02 de março de 2023.

A
B3

At.  Sra. Ana Lucia da Costa Pereira
Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

CVM
Sr. Fernando Soares Vieira

Superintendência de Relações com Empresas

Sr. Francisco José Bastos Santos

Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários

Referente: Resposta – Ofício B3 319/2023-SLS

Grupamento - Esclarecimentos sobre leilão de frações

Prezados:

A CEMEPE Investimentos S.A. (“Cemepe” ou “Companhia”), em
resposta ao Ofício acima epigrafado, recebido em 27.02.2023, vem

apresentar seus esclarecimentos a respeito do trecho a seguir

transcrito:

“Tendo em vista que na AGE de 30/04/2008 foi aprovado o

grupamento das ações da Companhia, de forma que desde
09/06/2008, as ações de sua emissão passaram a ser

negociadas na forma grupada, solicitamos informar, até
02/03/2023, o cronograma estimado para a realização do leilão

de frações resultantes do referido grupamento.”

A propósito, a Companhia informa que:

 - concluiu integralmente o grupamento de ações aprovado na

AGE de 30/04/2008;

2 de 2

 - posteriormente, em razão do recebimento do Ofício
3137/2015 SAE, datado de 22/10/2015, a Companhia aprovou,

na AGE de 16/11/2015, um novo grupamento de ações,
adequando a cotação das ações admitidas à negociação na B3

(a época BM&FBOVESPA) ao item 5.2.f do Regulamento para
Listagem de Emissores e Admissão à Negociação de Valores

Mobiliários (Regulamento) e do Manual do Emissor, ou seja, em
valor superior a R$ 1,00, por unidade.

- conforme Aviso aos Acionistas publicado em 30/11/2016, as

frações remanescentes do grupamento de ações foram vendidas

nos leilões realizados nos dias 25/10/2016 e 09/11/2016,
respectivamente, concluindo o grupamento aprovado na AGE de

16/11/2015.

Diante do acima exposto, a Companhia entende não ser cabível
a realização de eventual leilão de frações resultantes do grupamento

implementado em 2008, operação consumada há quase de 15 (quinze)
anos e que foi seguida por um outro grupamento ocorrido há cerca de 8

(oito) anos.

Sendo o que tínhamos a informar, despedimo-nos.

Atenciosamente,

CEMEPE INVESTIMENTOS S.A.
Samuel Papelbaum

Diretor de Relações com Investidores

http://www.bmfbovespa.com.br/pt-br/servicos/download/Regulamento-para-Listagem-de-Emissores.pdf
http://www.bmfbovespa.com.br/pt-br/servicos/download/Regulamento-para-Listagem-de-Emissores.pdf
http://www.bmfbovespa.com.br/pt-br/servicos/download/Regulamento-para-Listagem-de-Emissores.pdf
http://www.bmfbovespa.com.br/pt-br/servicos/download/Manual-do-Emissor.pdf